Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Jaguarib EfU

q
,q,
q
(o

EXTRATO DE CONTRATO

pRocEsso ADMtNtsrRATtvo No o3o2ooo2l2s - coNTRATo N. 2o2so383
ORIGEM: Pregão N" 2O2SO324OIPE- CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV
EDUCACAO BASICA E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).....: G & T CONTROLLER
LTDA OBJETO: CONrnnraçÃO DE EMpRESA PARA ASSESSORTA E
ACoMeANHAMENTo oa cesrÃo EscoLAR, ronvaçÃo coNTINUADA coM
cenrncaçÂo, DEsrNADos A MELHoRTA DA enesreçÃo DE sERVrço
EscoLAR, coM r-oceçÃo DE srsrEMA DE cEsrÃo EDUcAcIoNAL E

PLANEJAMENTo peoacóGrco E ADMrNrsrRATtvo (soFTwARE), tNcLUtNDo
rvelaNraçÃo DE RASTREADoRES No TRANSpoRTE EscoLl\R EFETtvo,
rrsralaçÃo E TRETNAMENTo, DEVENDo coNTER TNTEGRAÇÃo vrA wEB,
FERRAMENTAS or cesrÃo E ACoMpANHAMENTo DE ToDo o pRocEsso DE
cesrÃo EDUcAcroNAL, coMpREENDENDo os DISCENTES, DocENTEs, coRPo
rÉcutco-a,outNtsrRATtvos, cEsroREs E EQUtpE tÉcrutca DA SEcRETARIA DE
eoucaçÃo, coM supoRTE oNLtNE E pRESENctAL tuNTo A SEcRETARIA DE
EDUcAçÃo Do MUNtcíplo DE JAGUARTBARA-cE - vALoR TorAL: R$ 539.640,00
(quinhentos e trintâ e novê mil, seiscentos e quarenta reais) - PROORAMA DE
TRABALHO: 0802.12.361.0013.2.050 - Coordenação e Manutenção da Rede de Ensi
no Fundamental - FUNDÉB 3ovo, R$ 539.640,00 no elemento de despesa
33903999: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; - VtCÊruCn: 06 de maio de 2025 a 06 de maio de 2026
- DATA DA ASSINATURA: 06 dê maio de 2O25

Cenlm Adnú irrtoÍiro PoNino Muiu

.4t. BeaerÍa de lrfu,e.es, 350 le to- Juguoriboru - Ceafti - CEP: ó3.490400 - flkfone 88 - -1568.4534

- ,16 ur r rs rtla
lri,

Poder Executivo Municipal

ft Nojjfv

f
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIARIO OFICIAL
lnstituída pela Lel

^,4unicipêl
de N-a 994/2018, de 26 do junha de 2A1B e regulamentada pela

N.o 32U2018, de 26 de julho de 2018.

Vl - produtos de aplicaçoes financeiras dos recursos
disponívêis, respeitadâ ê legislâção em vlgor;

Vll - rendas eventuais, inclusive as resultantes de
depósitos e aplicaçóes de capitais:

Vlll - iransÍerências Íinanceiras de recuasos próprios do
municipioi

lX - âbÍir conta(s) cofiente(s) em instituiçôes
bâncárias, para a rnovimentaçáo financêira de interesse do fundo

Xl - outros recursos que porventura lhe forem
dêstinados.

CAPiTULO V
DAS DtSPOS|ÇÔES GERATS

Art.7.. Constará na Lei OÍçamêntária Anual dotaçâo
\ - êspecíÍica para custear as dêspêsas da COlVlPlR, de lormê a garantir

as atividades prêvistas nestâ Ler.
Art. 80. Os equlpamentos ê matêriais perrnaTlentes,

adquiridos com recursos do Fundo À,.,unicipal, seráo incorporados ao
patrlmônlo do Nlunicípio sob administração da Secretaria N,4Lrnicipalque
detenha a política de Assistência Social.

Art, go. No caso dê extincáo do Fundo l\,,lunrcipal, os bens e
patrimónios adquiridos com seus rêcursos serão incorporados ao
patÍimônio do À,iunlcipio sob adminiskâção da Sêcretariâ À/unicipâlque
detenha a polÍtica de Assistência Social.

Art. 10'. O Poder Executivo regulamentará, no que couber. a
presente Lei,

Art. 1íô, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da PÍefeitura Municipal de Jaguaribara, aos 07 de
maio de 2025.

JOSÉ NUNES OOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal

AVISO DE OISPENSA ELÊTRÔNICA N' 202504250í.DE

A(O) FUNDO [,!UNICIPAL DE EDUCA-AO, torna público que realizará
âs 08r00 horâs, do dla'Í4 de maio de 2025. no endereço eletfôn co
cornpras.m2atecnologra.com.br, Dispensa n" 2025042501 -DE. Objeto:
CONÍRATAÇAO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE
CAPACITAÇÀO EM TRANSFERÊNCIA DE I\,IETODOLOGIAS
INTERDISCIPLINARES COM ÊNFASE NAS ORIENTAÇÔES SOBRE
O PROCESSO DE II\4PLEMENTAÇÀO DAS ATIVIDADES
COMPLEMENTARES E DOS TEMPOS ELETIVOS JUNTO AOS
PROFISSIONAIS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE DE
ENslNo MUNICIPAL DE JÀGUARIBARÂJoE Aviso de Dispensâ
Eletrônica à d spos ção com o(a) Agente de ContrataÇâo na Sede da
Preíeitura I\,4Lrniclpal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico
hltps://www.jaguaribara.ce.§ov.br/diarios-olicia s. JagLraribara/CE. 07
de maio de 2025. MARiA SILVANIR PEREIRA LEITAO - AGENTE 0E
CONTRATAÇÁO.

ÊNEÀJ

q
,

DO MUNICIPI

JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedori INOVAH
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.IT4E inscrita no CNPJ sob
o n" 14.156.597/0001-72 corn o valor total de R$
225.504,86(DUZENTOS E VTNTE E CINCO MtL, OUTNHENTOS E
QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). ConfoÍme a
proposta ânexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência
E etrônica na forma da Le 14.13312A21 de 1'de abril de 2021.
Jaguaribara/CE, 06 de maio de 2025. FRANCISCO DANIELL MACIEL
SALDANHA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETAR]A DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO [,lUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE,

EXÍRATO DE CONTRÂTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO O3O2OOO2/25 . CONTRATO N"
20250383 - ORIGEMT Pregáo Nd 202503240íPE- CONTRATANTE:
FUNDO IVANUT DESENV EDUCACAO BASICA E VAL PROFISSIO.
CONTRATADA(O).....: G &T CONTROLLER LTDA OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE ÉMPRÉSA PARA ASSESSORIA E
ACOMPANHAMENTO OA GESTÀO ESCOLAR. FORMAçAO
CONTINUADA COIV CERTIFICAÇÂO, DESÍINADOS A MELHORIA
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESCOLAR, COM LOCAçÃO DE
SISTEMA DE GESTAO EDUCACIONAL E PLANEJAMENTO
PEDAGóGICO E ADMINISTRATIVO (SOFTWARE), INCLUINDO
IMPLANTAÇÃO DE RASÍREAOORES NO TRANSPORTE
ESCOLAR EFETIVO, INSÍALAÇÃO E TREINAMENTO, DEVENDO
CONTER INTEGRAçÂO VIA WEB, FERRAMENTAS DE GESTÁO E
ACOIVPANHAMENTO DE TODO O PROCESSO DE GESTÁO
EDUCACIONAL, COMPREENOENDOOS DISCENTES, DOCENÍES,
CORPO TÉCNICO.ADMINISTRATIVOS, GESTORES E EQUIPE
TECNICA OA SÉCRETARIA DE EDUCAçÃO, COM SUPORTE
ONLINE E PRESENCIAL JUNTO A SECRETARIA OE EDUCAÇÃO
DO MUNICíPIO DE JAGUARIBARA-CE VALOR TOTAL: R$
539.640,00 (quinhentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta
reais) . PROGRAMA DE TRABALHO: 0802.12.361.0013.2.050 -
Coordenação e lllanutênção da Rede de Ensi no Fundamental -

FUNDEB 30%, R$ 539.640,00 no elemenlô dê despêsâ 33903999:
Oútros Serviços de Têrceiros - Pêssoa Juídica, Outros Sêrviços
dê Íerceiros - Pessoa Jurídica; - VIGENCIA: 06 de maio de 2025 a
06 de rnâio de 2026 - DATA DA ASSiNATURA: 06 demaio de 2025
Poftatia no '17112025

DESIGNACÃO DE FISCAL OE CONTRATO

Designa se.ídor para acompanhaí e fiscalizar a execuçáo desÍe
canlrata.

Contrato no: 20250383
Reí. Processo: PREGÃo N" 2025032401PE
Obieto Contratual: CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ASSESSORIA E ACOI\,,IPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR,
FORÀ]4AÇÃO CONTINÚADA COV CERTIFICAÇÃO, DESTINADOS A
MELHORIA DA PRESTAÇAO DE SERVIÇO ESCOLAR, COM
LOCAÇÃO DÊ SISTEMA DE GESTÁO EDUCACIONAL E

PLANEJAMÊNTO PEDAGOGICO E ADIÚINISTRATIVO
(SOFTWARE), INCLUINDO IMPLANÍAÇÃO DE RASTREADORES
NO TFANSPORTE ESCOLAR EFETIVO, INSTALÁÇÃO E
IREINAT,IENTO, DEVENDO CONÍÉR INTEGRAÇÃO VIA WEB,
FERRAMENTAS DE GESTÃO E ACOI\,,IPANHAMENTO DE TODO O
PROCESSO DE GESTÃO EDUCACiONAL, COMPREENDENDO OS
DISCENTES, DOCENTES, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS,
GESTORES E EOUIPE TECNICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
COM SUPORTE ONLINE E PRÉSENCIAL JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO I\,4UNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CÊ

JáEuarabaÍâ.Ceará, quarta.felra, 7 dê maio de 2O2S Edição N." 1699

FLN".H
v

AVISO OE ADJUDICACÃO E HOMOLOGACÃO

Avrso de AdruoicâÇáo e Homoloqaçào. Modar,dade. CONCORRÊNCIA
ELETRÔN|CA N' 2025022402-cP. ooleLo coNTRATAÇÃo oE
EMPRESA PARA EXECUçÃO DA IMPLANÍAÇÃO E AMPLIAçÃO
OE ILUMINAçAO PUBLICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE

E'\'

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

lnsütuido pela Lêi
^,4unicipal

de N.o 994/2A18, dé 26 de junho dê 2018 e regulamenlado pelo De
N.a 32U2018, de 26 de julho de 2018.

a
o

DrÁRro oFrcrAr Do MUNIcíptQ
tfrEI

RESOLVEI

Art. í'- Designar o(a) seÍvido(â) ELIS REJAN FERNANDES
SALDANHA, ÀIATRICULA nô 60676, para acompanhar e fiscalizar a
êxecuÇão do obieto contratado.

Art. 2'- Determinar que o Íiscal ora dêsignado devêrá:

I - zelaÍ pelo íiel cumprimênto do contrato, anolando em regislro próprio
lodas as ocorrências à sua êxecuÇã0, determlnando o que íor
necessário â regulatizaçáa dâs ialtas ou dos deÍeitos obsêrvâdos, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

ll - âvaliar, contnuarirênte, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiêis íornecidos pela CoNTRATADA, em periodicidade adequada
ao obleto do contrato. ê durante o seu período de validade.
eventúâlmenle, propor a autoridade supêrior a aplicaçào das
penalidades egalmente estabelecidasl

lll - atestar, formalmente, nos êutos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos matêriâis fornecidos, antes
do encaminhêmênto ao Financeiro para pagârnento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4'- Êsta Podaria entra em vigor na datê de sua públicação.

Art. 5'- Revogam-se as disposiçóes em contrário.

Registre-se,

. rublique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA. CE, 06 DE MAIO DE 2025

JoÃo PAULo FERNANDÉS LEITE

CONTRATO N',,, .20250384

CHAN,IA[,1ENTO PÚB LICO N"ORIGEM
00512025

CONÍRATANTE ...,,
ESPORTE E LAZER

SECREÍARLA DE JUVENTUDE,

CONTRATADA(O)
DE JAGUARIBARA

rNSTtruÍo CASA DA [rEt4ÔRlA

Jaguadbara-CeaÍá, quaía-felÍa, 7 de maio de 2025 Edição N.' í699

o8JETO......................: EXECUÇÁO DO PROGRAT\4A
JAGUARIBARA DE ESPORTE E LAZER, DESTINADO A CRIANÇAS
E ADOLESCENTES COM IDADE ENTRE 06 E 17 ANOS DO
Í\,1uNtcípro ATRAVÉs DE TERrvo DE coLABoRACÃo ÍÉcNtcA
COV ORGANIZAÇÁO DA SoCIEoADT CIVIL JU\Io A
SECREÍAR1A MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER,

VALOR TOTAL RS 240.000,00 (duzêntos e quarenta mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exêrcíco 2025 Atividado
11O1 .04.122.0442.2.119 AÇôes para o desenvolvimento do Comércio
Local, Classificação econômica 3.3.50.43.00 Contribuições,
Subelemento 3.3.50.43.99, no valor de R$ 240.000,00

vtGÊNctA
de 2026

07 de malo de 2025 a 07 de abrll

DATA DA ASSINATURA 07 de rnaio dê 2025

DEStGNAcÃo DE FtscAL DE paRcERta

Designa setuidor para acompanhar e fiscalizar a execuçâo deste
contrato.

Contrato no: 20250384
Ref. PÍocêsso: CHAMAMENTO PÚBLtco 005/2025
obleto contratual: EXEcUÇÃo Do PRoGRAI\,1A JAGUARIBARA
DE ESPORTE E LAZER, DESÍINADO A CRIANÇAS E

ADOLESCENTES COIú IDADE ENTRE 06 E 17 ANOS DO
MUNtclpto ATRAVÉs DE TERI\.4o DE coLABoRAÇÃo ÍÉcNlcA
coN,4 oRGANtzAÇÃo DA soctEDADE ctvlL JUNTo A
SECRETARIA I\,4UNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER,,
A SÍA. JOSE JACKSON BOTÃO CAVALCANTE, SECRETARIO, NO

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
'13.019/2014, e a cêlêbraÇão de Têrmo de Colaboração Técnlca entre
a SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, com o
rNSTtruro CASA DA N,IENlóRtA DÉ JAcUARIBARA.

RESOLVE

AÉ. ío - Designar a servidora I\TARIA JOSSILENE IVARQUES DA
SILVA, mâtrícula n" 2522, paê êcompanhar e íscalizar a execução
do objeto 60ntratado.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora designado deverá1

l- zelar pelo fiêl cumprlmento do contrato, anotando em regi§tro
próprio lodas as ocorrências à sua execuÇão, determinando o que íor
necessário à regulêrizaçáo das íaltas ou dos deíeitos observados, e.

submeter aos sêus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências quê ullrapassârem â sua compelência, nos termos da lei;

ll'avaliar, continuamente, a quêlidade dos sêrviços prestados e/ou

materiais Íornecidos pela CoNTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e duÉnte o seu período de validade,

eventualmente, propor a autordade superior a aplicação das
penâlidades legalmente estabelecidas;

lll - êtêstar, Íormalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou âos matêriâis fornecidos, antes
do encam nhamento ao Finânceiro pâra pagamento.

n" rÉJ
FL t

O(A) S(A)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETARIO DE
EDUCAÇÃO, no uso dê suâs atribl]lÇões legais, considerândo o
disposto no art. 117 da Lei í4.133, de 1ô de abril de 2021, e a
celêbraçào de .Contrato entre a(o)FUNDO MANUT DESENV
EDUCAÇAO BASiCA E VAL PRôF|SSIO-FUNDEB, como
CONTRATANTE e G &T CONTROLLER LTDAcomo CONTRATADA.

ÉXTRATO DE CONTRAÍO

Portaria n'07/2025